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BÁO CÁO 
Tổng kết 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho  

cơ sở xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện Đức Trọng 

----- 
 

Thực hiện Công văn số 988-CV/BTGTU ngày 06/9/2023 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy “về việc báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở 

xã, phường, thị trấn”, Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai 

thực hiện, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết 

Thực hiện Thông báo 220-TB/TW ngày 10/02/2009 của Ban Bí thư “Về đề 

án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn”, Thông báo số 396-TB/TW ngày 

23/11/2010 của Ban Chấp hành Trung ương “Thông báo kết luận của Ban Bí thư về 

việc trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn”, Quyết định số 47-QĐ/BTGTW 

ngày 28/02/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương “Về ban hành quy chế quản lý và 

sử dụng sách trang bị cho cơ sở xã, phường, thị trấn”, Ban Thường vụ Huyện ủy 

ban hành Công văn số 352-CV/HU ngày 30/9/2011 “V/v thực hiện Quyết định số 

47-QĐ/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương”; Ban Tuyên giáo Huyện ủy ban 

hành Hướng dẫn số 29-HD/BTGHU ngày 03/10/2011 về “thực hiện Quyết định số 

47-QĐ/BTGTW ngày 28/02/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành 

“Quy chế quản lý  và sử dụng sách trang bị cho cơ sở xã, phường, thị trấn”. Theo 

đó, chỉ đạo, hướng dẫn Đảng ủy các xã, thị trấn Liên Nghĩa, Trung tâm chính trị 

huyện, Trung tâm VHTT&TT huyện xây dựng, tiếp nhận, quản lý, sử dụng và khai 

thác có hiệu quả, đúng mục đích sách trang bị cho cơ sở xã, phường, thị trấn. Đồng 

thời, làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương trang bị sách Đề án nhằm phục vụ 

nâng cao trình độ, kiến thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, làm tốt việc khai 

thác, sử dụng sách phục vụ cho nghiên cứu, vận dụng kiến thức vào thực tiễn công 

tác, sản xuất, kinh doanh có hiệu quả. 

Với mục tiêu góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng của hệ thống chính 

trị cấp xã, đáp ứng mục tiêu phát triển đất nước và nâng cao dân trí cho các tầng lớp 

nhân dân tại cơ sở. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 30-KL/TW ngày 

08/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, 

phường, thị trấn; các Quyết định của Ban Tuyên giáo Trung ương phê duyệt danh 

mục sách trang bị cho cơ sở xã, phường, thị trấn; Công văn của Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy về “Thực hiện kế hoạch triển khai Đề án trang bị sách cho cơ sở”. Ban Thường 

vụ Huyện ủy Đức Trọng đã ban hành Công văn số 877-CV/HU ngày 08/6/2018 “V/v 
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thực hiện kế hoạch triển khai Đề án trang bị sách cho cơ sở” và Công văn số 1128-

CV/HU ngày 27/12/2018 “V/v trang bị sách cho xã, thị trấn”, chỉ đạo, hướng dẫn 

việc thực hiện kế hoạch đối với các Đảng ủy các xã, thị trấn Liên Nghĩa, Trung tâm 

Chính trị, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; trong đó, đồng chí Bí 

thư cấp ủy trực tiếp chỉ đạo xây dựng, quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích 

sách Đề án.  

Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành nhiều văn bản nhằm tăng 

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, củng cố, xây dựng tủ sách, đồng thời, tiếp nhận 

sách theo Đề án. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, làm cho cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu rõ về chủ trương đúng đắn của Ban Bí thư về mục 

đích, yêu cầu của Đề án, sách “Đề án”, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền 

trong việc thực hiện Đề án. Đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương về 

trang bị sách “Đề án” phục vụ cho việc nâng cao trình độ, kiến thức của cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân, gắn với việc khai thác, sử dụng phục vụ cho nghiên cứu, vận dụng 

kiến thức vào thực tiễn công tác, sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả. 

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, cấp ủy Đảng, chính quyền 

các xã, thị trấn thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tình hình 

trang bị, quản lý, sử dụng sách của Đề án. Kịp thời triển khai sơ kết, tổng kết đánh 

giá và rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện, báo cáo định kỳ về 

Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy), kịp thời phản ánh tình 

hình quản lý, sử dụng sách của “Đề án”, kiến nghị, đề xuất ý kiến đóng góp của cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân liên quan đến nội dung, chất lượng sách “Đề án”, công 

tác quản lý, sử dụng, trang bị các loại sách, tài liệu một cách thiết thực phục vụ trực 

tiếp cho hoạt động ở cơ sở, nhất là sách thuộc các lĩnh vực, xây dựng Đảng, chính 

quyền, sản xuất, kinh doanh,  nông nghiệp công nghệ cao... 

2. Kết quả đạt được. 

2.1. Về chất lượng nội dung, hình thức sách của Đề án. 

Trước sự phát triển nhanh chóng của công nghệ thông tin cũng như sự tiện 

ích của các loại hình báo chí truyền thông đa phương tiện, mạng Internet,... đội ngũ 

cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân ở cơ sở đã có thêm nhiều kênh tiếp nhận 

thông tin, tri thức khác nhau, đáp ứng nhu cầu thông tin nhanh và hiệu quả. Tuy 

nhiên, sự phát triển của công nghệ thông tin, đặc biệt là sự bùng nổ của các trang 

mạng xã hội cũng đã đưa đến không ít những bất cập, hạn chế: một số nguồn thông 

tin không chính thống, thiếu chuẩn xác, thậm chí có thông tin sai lệch, mang tính 

phản động, kích động; một số sách trên thị trường truyền tải kiến thức, thông tin 

chưa được biên tập và thẩm định kỹ lưỡng... Trong tình hình đó, Đề án trang bị sách 

cho cơ sở xã, phường, thị trấn đáp ứng được nhu cầu tiếp cận nguồn thông tin chính 

thống, tin cậy của Đảng, Nhà nước cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân ở cơ 

sở. 

Nội dung sách bảo đảm tính khách quan, chính xác, khoa học, cung cấp những 

thông tin chính thống về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; cập nhật, phổ biến nhiều kiến thức, kỹ năng thực hành cụ thể, phù hợp 

với đối tượng ở cơ sở. Sách được biên soạn ngắn gọn, văn phong giản dị, trong sáng, 

dễ đọc, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Chất lượng biên tập, hình thức trình bày sách 

phù hợp với nội dung, hợp lý bố cục trong trang sách. Sách được in với kích thước 
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phù hợp, thuận tiện cho người sử dụng khi đọc, tham khảo. Các ấn phẩm đã bám sát 

yêu cầu của cơ sở, cập nhật những thông tin, tri thức mới nhất với các mảng nội 

dung chính: 

Sách tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Ðảng và 

Nhà nước: Đây là mảng sách giữ vai trò đặc biệt quan trọng với các đầu sách giới 

thiệu văn kiện Đại hội của Đảng, các nghị quyết Hội nghị Trung ương như: “Văn 

kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI, XII, XIII”, “Điều lệ Đảng Cộng sản Việt 

Nam”, “CD-ROM Văn kiện Đảng toàn tập”,…; sách lý luận chính trị tiêu biểu 

“Cương lĩnh chính trị - ngọn cờ tư tưởng lý luận chỉ đạo sự nghiệp cách mạng của 

chúng ta; Phát triển văn hóa xây dựng nông thôn mới”; “Hỏi - đáp chính sách của 

Đảng, Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo”;… giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân cơ 

sở học tập, nghiên cứu chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước trong mỗi giai đoạn phát triển của đất nước; thấy được những định hướng 

lớn, nhiệm vụ cơ bản của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong tình hình mới, từ đó 

nỗ lực thi đua trong lao động sản xuất cũng như trong các công tác. 

Sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh: Đây là mảng sách được đông đảo bạn đọc ở 

cơ sở đón nhận, phục vụ thiết thực “việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, với các đầu sách tiêu biểu “Hồ Chí Minh - Tiểu 

sử”; “Chủ tịch Hồ Chí Minh và các nhà lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách 

mạng Việt Nam”; “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh 

về nâng cao ý thức trách nhiệm, hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân 

dân”; ... Với nội dung ngắn gọn, cô đọng, súc tích, các cuốn sách giới thiệu về con 

người, cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, những câu chuyện thường 

ngày về Người đã khơi dậy trong lòng cán bộ, đảng viên và Nhân dân những tình 

cảm sâu sắc về Vị cha già dân tộc, từ đó nâng cao ý thức của mỗi người trong học 

tập, lao động và công tác, góp sức mình cho sự nghiệp xây dựng và phát triển đất 

nước. 

Sách phục vụ công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Mặt trận và 

các đoàn thể ở cơ sở: Mảng sách này chiếm số lượng đầu sách lớn, tiêu biểu là các 

sách về công tác xây dựng Đảng, chính quyền: “Cẩm nang công tác Đảng”; “Nghiệp 

vụ công tác đảng viên và văn bản hướng dẫn thi hành”; “Hỏi - đáp về công tác của 

cấp ủy và bí thư chi bộ”; “Cẩm nang về kỹ năng giám sát của Đảng”; “Cẩm nang 

công tác tổ chức cán bộ cấp xã, phường, thị trấn”…; sách giới thiệu về chức năng, 

nhiệm vụ, tổ chức bộ máy hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cơ sở với 

các đầu sách: “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Một số điều cần biết”; “Cẩm nang công 

tác Hội Cựu chiến binh ở cơ sở”; “Cẩm nang cán bộ Hội Phụ nữ cơ sở”; “Cẩm 

nang hoạt động của cán bộ đoàn cơ sở”;… Đây là mảng sách có nội dung cô đọng, 

dễ hiểu, dễ nhớ, giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân ở cơ sở dễ dàng tiếp nhận và 

liên hệ, áp dụng vào thực tiễn hoạt động ở địa phương. 

Bên cạnh đó, mảng sách phổ biến pháp luật đã phục vụ kịp thời việc giải 

quyết những vấn đề bức xúc, thường xảy ra ở cơ sở như: “quản lý đất đai, quản lý 

dự án đầu tư cấp xã”; “tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”;... Các đầu sách 

hướng dẫn nghiệp vụ cung cấp những kỹ năng tác nghiệp cần thiết để xử lý công 

việc hằng ngày của cán bộ cấp xã - còn được gọi là sách “cầm tay chỉ việc” dành cho 

cán bộ cơ sở. Đây là mảng sách có lượng đề tài lớn nhất, thường được viết dưới dạng 
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sổ tay, cẩm nang và hỏi - đáp: “Sổ tay pháp luật dành cho cán bộ cơ sở”; “Cẩm nang 

về kỹ năng giải quyết tố cáo trong Đảng”; “Hỏi - đáp về tiếp dân và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo của chính quyền cấp xã”... 

Ngoài ra, Đề án còn có các đầu sách cung cấp kiến thức về nông nghiệp, nông 

thôn, trồng trọt, chăn nuôi, phòng và chữa bệnh: “Công nghệ sinh học cho nông dân 

chăn nuôi sạch”; “Hỏi - đáp về bệnh của gia súc, gia cầm”; “Kỹ thuật chăn nuôi gà 

sạch trong trang trại”; “Sổ tay danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng 

trên rau ở Việt Nam”;… Các cuốn sách đã cung cấp cho bạn đọc, đặc biệt là nhà 

nông những thông tin, tri thức quan trọng phục vụ cho hoạt động sản xuất, phát triển 

kinh tế hộ gia đình cũng như sự phát triển kinh tế nông nghiệp nói chung. 

Như vậy, với các mảng đề tài đa dạng, sách thuộc Đề án trang bị sách cho cơ 

sở xã, thị trấn đã góp phần trang bị kiến thức cơ bản, khá toàn diện cho cán bộ lãnh 

đạo, quản lý, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân ở các xã, thị trấn. Từ đó 

từng bước nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở, nâng cao hiểu biết và trình 

độ dân trí của các tầng lớp Nhân dân. Đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước đến với người dân; làm giảm tình trạng hiểu sai, hiểu 

nhầm; đưa người dân tiếp cận những tri thức mới, các quy định, hướng dẫn mới. Đề 

án đã từng bước đáp ứng nhu cầu khai thác thông tin, tra cứu dữ liệu, trau dồi kiến 

thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; góp phần làm ổn định tình hình chính trị, 

tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong nhân dân, thúc đẩy kinh tế - xã 

hội của địa phương phát triển. 

2.2. Công tác quản lý, nghiên cứu, học tập sách của Đề án 

Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo, Đảng 

ủy các xã, thị trấn Liên Nghĩa phân công cán bộ phụ trách, phân loại, quản lý và đưa 

vào khai thác, sử dụng sách đề án theo quy định của Nhà nước về tài sản công. Các 

đầu sách trang bị trong “Đề án” được bổ sung vào tủ sách của cấp ủy, việc sử dụng 

và khai thác các ấn phẩm ở xã, thị trấn đã phục vụ công việc hằng ngày của cán bộ 

cấp xã trong công tác xây dựng Ðảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể; đồng 

thời, giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân ở các chi bộ, tổ dân phố tìm hiểu, bổ sung 

kiến thức cần thiết, khắc phục tình trạng thiếu hụt kiến thức, kỹ năng trong công tác 

chuyên môn, kiến thức về lý luận chính trị, pháp luật, văn hóa - xã hội, ứng dụng 

khoa học - kỹ thuật trong sản xuất và đời sống. 

Qua nắm bắt, dư luận thực tế, các ấn phẩm sách “Đề án” được cấp ủy Đảng 

các xã, thị trấn quản lý và sử dụng thường xuyên cùng với tủ sách pháp luật hiện có. 

Các địa phương phân công đồng chí phụ trách Văn phòng Đảng ủy tiếp nhận, quản 

lý sách, mở sổ theo dõi và bảo quản sách theo quy định, sách được để nơi thuận tiện, 

tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nghiên cứu, học tập, vận dụng.  

Số lượng các đầu sách được trang bị trong các đợt đảm bảo cập nhật những 

thông tin mới về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và một số ấn phẩm hướng dẫn 

công tác chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với nhu cầu, trình độ của cán bộ, công 

chức xã, thị trấn. Sách cung cấp nhiều thông tin, kiến thức và kỹ năng thực hành, dễ 

đọc, dễ hiểu, dễ vận dụng. Qua đó, góp phần đáp ứng kịp thời nhu cầu tự nghiên 

cứu, tham khảo, học tập nâng cao trình độ kiến thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân ở cơ sở. 
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2.3. Công tác thông tin, tuyên truyền về Đề án 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã thường xuyên quan tâm công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo tuyên truyền, giáo dục, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân 

thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước qua nhiều kênh thông tin khác nhau. Trong đó, đặc biệt chú trọng kênh tuyên 

truyền qua sách báo, tài liệu. Chỉ đạo các địa phương trên địa bàn huyện quan tâm, 

đầu tư xây dựng các tủ sách pháp luật, sách “Đề án”, giúp công tác tuyên truyền 

ngày một tốt hơn và đem lại hiệu quả trong nhiều lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực xây 

dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể, các lĩnh vực nông nghiệp, sản 

xuất, kinh doanh... 

Chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương thực hiện nghiêm túc việc 

tiếp nhận sách của Trung ương, cấp sách đúng đối tượng, đủ số lượng và đúng thời 

gian theo kế hoạch. Khi bắt đầu triển khai Đề án, đã có những hướng dẫn cụ thể về 

việc thực hiện tiếp nhận, quản lý và sử dụng sách một cách hiệu quả, thiết thực; xác 

định rõ mục tiêu, triển khai nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp với đặc thù của từng 

địa phương. Đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin & Thể thao và Trung tâm chính trị huyện, xây dựng quy chế bảo quản, 

khai thác và sử dụng sách hiệu quả, đúng mục đích để số sách được trang bị cho cơ 

sở trở thành “món ăn tinh thần”, góp phần quan trọng cho việc định hướng tư tưởng, 

giáo dục, chuyển tải kiến thức khoa học - kỹ thuật, nâng cao kiến thức, trình độ, năng 

lực của đội ngũ cán bộ đảng viên và Nhân dân ở cơ sở. 

Thường xuyên, tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, 

giới thiệu sách trên hệ thống truyền phát thanh địa phương, hệ thống loa truyền thanh 

cơ sở, qua các cuộc họp chi bộ, đảng bộ, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể; qua 

đội ngũ cán bộ văn hoá, thông tin ở xã, thị trấn… đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phát huy hiệu quả Đề án sách trang bị cho cơ sở sâu rộng trong các tầng lớp nhân 

dân giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân tìm đọc, nghiên cứu, học tập, trao đổi. 

 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

Việc triển khai thực hiện Đề án sách trang bị cho xã, thị trấn trên nhiều lĩnh 

vực: Xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị, sách phục vụ nghiên cứu lý 

luận chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, pháp luật, kiến thức khoa học... đã góp phần 

quan trọng vào việc cung cấp thông tin, nâng cao hiểu biết cũng như nhận thức và ý 

thức chấp hành các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước của cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện, tác động tích cực trong việc giúp cán 

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người dân trên địa bàn huyện cập nhật được 

những kiến thức cần thiết, được nghiên cứu, học tập những mô hình tốt, những cách 

làm hay, được trao đổi thông tin và nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; góp 

phần đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị, mang lại hiệu 

quả trong việc đưa kiến thức lý luận chính trị, pháp luật, văn hóa - xã hội, ứng dụng 

các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

chính trị của địa phương, nhất là việc xây dựng huyện nông thôn mới, xã nông thôn 

mới nâng cao, kiểu mẫu, nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở; góp phần 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, 
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Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện 

Đức Trọng lần thứ XIII, phấn đấu phát triển huyện Đức Trọng trở thành thị xã, giai 

đoạn 2020-2025. 

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân  

- Một số cấp ủy, chính quyền và một bộ phận cán bộ, đảng viên nhận thức 

chưa thật đúng đắn về mục đích, yêu cầu của “Đề án”. Do đó, chưa thật sự quan tâm 

đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tủ sách nói chung và triển khai, thực hiện 

sách “Đề án” nói riêng một cách hiệu quả. 

- Thói quen đọc sách, tìm hiểu thông tin từ sách, báo, tài liệu của một số cán 

bộ, đảng viên và một bộ phận Nhân dân chưa thường xuyên, vì vậy tần suất khai 

thác, sử dụng sách “Đề án” chưa nhiều. Công tác tuyên truyền, đầu tư cho tủ sách, 

nhất là sách “Đề án” còn hạn chế. 

- Địa điểm đặt các tủ sách hiện nay ở các xã, thị trấn chủ yếu là tại phòng làm 

việc, chưa bố trí được phòng đọc sách riêng nên chưa tạo được không gian yên tĩnh 

để người đọc nghiên cứu. Tủ sách chỉ để phục vụ đọc, nghiên cứu tại chỗ, thiếu trang 

thiết bị phục vụ người đọc. Sách của Ðề án hầu hết đặt tại trụ sở UBND xã, nên 

không thuận tiện cho quần chúng Nhân dân tới đọc và mượn sách.  

- Số lượng sách của Ðề án gửi cho các xã, thị trấn còn ít, chưa đáp ứng được 

yêu cầu tìm hiểu của cán bộ và Nhân dân ở cơ sở; chủ yếu phục vụ cho đối tượng là 

cán bộ, đảng viên, công chức cấp xã tìm hiểu, tra cứu để xử lý công việc hằng ngày.  

- Cán bộ quản lý, khai thác, sử dụng sách của Ðề án ở cơ sở đều thực hiện 

theo chế độ kiêm nhiệm, chưa được tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, không có 

chế độ phụ cấp nên ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả của Ðề án. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Một là, cấp ủy, chính quyền các địa phương trên địa bàn huyện cần nâng cao 

nhận thức về tầm quan trọng của sách “Đề án” trong việc tuyên truyền chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân ở địa phương mình. Từ đó, chỉ đạo, triển khai việc tiếp nhận, quản lý, khai 

thác và sử dụng có hiệu quả sách được trang bị. 

Hai là, làm tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu sách “Đề án” đến người đọc 

bằng các hình thức phong phú, đa dạng, như: tuyên truyền, giới thiệu qua hệ thống 

truyền thanh cơ sở, qua các cuộc họp, qua báo cáo viên, tuyên truyền viên, qua việc 

vận dụng kiến thức trong sách vào thực tế sản xuất, kinh doanh... Cần nghiên cứu 

giải pháp để người dân có thể mượn về nghiên cứu, tham khảo, học tập và vận dụng 

kiến thức trong sách vào thực tiễn sản xuất đem lại hiệu quả.    

Ba là, nâng cao chất lượng các tủ sách nói chung và sách “Đề án” nói riêng. 

Đẩy mạnh “xã hội hóa tủ sách ở cơ sở” nhằm bổ sung số lượng sách phù hợp giúp 

người đọc có thể tìm đọc một cách dễ dàng các loại sách phục vụ công tác Đảng ở 

cơ sở, sản xuất nông nghiệp công nghệ cao… Thường xuyên cập nhật, trang bị sách 

pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế hiện nay. Bố trí 

phòng đọc sách riêng, tạo thuận lợi cho cán bộ, đảng viên nghiên cứu sách, Nhân 

dân đọc các loại sách theo nhu cầu trong thời gian chờ giải quyết thủ tục hành chính, 

qua đó nâng cao trình độ kiến thức, pháp luật của người dân.  

Bốn là, thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc tiếp nhận, sử dụng và bảo quản 

sách “Đề án”. Phát động phong trào khuyến khích, động viên mọi người cho, tặng 
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sách cho tủ sách của địa phương, làm phong phú chủng loại. Nâng cao chất lượng, 

số lượng ấn phẩm sách “Đề án”. Thực hiện kiểm tra, sơ kết, tổng kết, kịp thời biểu 

dương, khen thưởng đối với địa phương, cá nhân có thành tích trong chỉ đạo, quản 

lý, sử dụng sách “Đề án” ở cơ sở, đồng thời nhân rộng điển hình tốt để các địa 

phương khác nghiên cứu, học tập kinh nghiệm và vận dụng có hiệu quả.  

Năm là, việc trang bị sách “Đề án” ở sở cần thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ 

vận dụng nhằm đem lại hiệu quả, nhất là việc làm theo sách. Tập trung vào các loại 

sách về xây dựng Đảng, phổ biến pháp luật, kiến thức khoa học trong các lĩnh vực 

sản xuất… theo dạng hỏi - đáp, phổ biến kinh nghiệm hay, sáng kiến thiết thực giúp 

người đọc dễ học hỏi, vận dụng được ngay. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Phương hướng 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả sách 

được trang bị. Trong quá trình triển khai thực hiện Ðề án, gắn chặt việc quản lý, khai 

thác, sử dụng sách của Ðề án với thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở từng địa phương. 

Ðẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

hiểu rõ về chủ trương đúng đắn của Ban Bí thư, về mục đích, yêu cầu của Ðề án, về 

trách nhiệm của các cấp ủy Ðảng, chính quyền trong việc chỉ đạo thực hiện Ðề án; 

Phân công trách nhiệm cụ thể cho cán bộ quản lý sách, có kế hoạch tập huấn, để nắm 

vững chuyên môn nghiệp vụ, nhiệt tình trong công việc để hướng dẫn cán bộ, đảng 

viên và quần chúng nhân dân đọc, tra cứu tìm hiểu kiến thức, thông tin. 

Thường xuyên tổ chức luân chuyển sách của Ðề án đến tủ sách các thôn, tổ 

dân phố để nhân dân có điều kiện thuận lợi tiếp cận nguồn thông tin từ sách, tìm hiểu 

học tập và áp dụng vào sản xuất, đời sống; Trong công tác quản lý, tổ chức phong 

trào đọc sách ở cơ sở, cần nghiên cứu mô hình hợp nhất các nguồn sách từ tủ sách 

lý luận chính trị, sách pháp luật, bưu điện văn hóa… gắn với chương trình xây dựng 

nông thôn mới, phù hợp với đối tượng tiếp nhận, khai thác, sử dụng sách của Ðề án; 

Các cấp ủy Ðảng, chính quyền địa phương cần chú trọng công tác kiểm tra, đôn đốc, 

bám sát cơ sở để nắm bắt nhu cầu, đánh giá đúng tình hình quản lý, sử dụng sách 

của Ðề án; tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện Ðề án hằng năm; kịp thời phát hiện những mô hình tốt, cách làm hay để 

phổ biến rộng rãi, phản ánh những ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và quần 

chúng nhân dân liên quan đến việc quản lý, sử dụng sách. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

2.1. Để phát huy hơn nữa hiệu quả của Ðề án, cần tiếp tục tăng cường việc 

quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả sách được trang bị. Trong quá trình triển 

khai thực hiện Ðề án, phải gắn chặt việc quản lý, khai thác, sử dụng sách của Ðề án 

với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở từng địa phương. 

2.2. Ðẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, làm cho cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân hiểu rõ về chủ trương đúng đắn của Ban Bí thư, về mục đích, yêu cầu 

của Ðề án, về trách nhiệm của các cấp ủy Ðảng, chính quyền trong việc chỉ đạo thực 

hiện Ðề án. Tăng cường tuyên truyền văn hóa đọc nói chung, tuyên truyền, giới thiệu 

danh mục sách thuộc Đề án để cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết, chủ động tìm 

đến những loại sách phù hợp nhu cầu; luân chuyển sách, copy đĩa CD để người dân 

đọc bằng nhiều hình thức, tiếp cận với nhiều loại sách, tư liệu hơn. 
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2.3. Tiếp tục đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, bố trí không gian phù hợp, thoải 

mái để người đọc dễ dàng tiếp cận, nghiên cứu; đồng thời huy động, trang bị thêm 

các đầu sách, tư liệu cho các tủ sách tại các thôn, tổ dân phố, phù hợp với nhiều đối 

tượng bạn đọc. 

2.4. Tổ chức các lớp tập huấn về quản lý, bảo quản, phân bổ và sử dụng sách 

cho các cán bộ phụ trách cấp xã, thị trấn, cán bộ thôn, tổ dân phố. Định kỳ kiểm tra, 

giám sát việc quản lý và sử dụng sách tại cơ sở, kịp thời khắc phục các hạn chế, thiếu 

sót. Khuyến khích những cách làm hay, mô hình sáng tạo, hiệu quả để triển khai 

trong toàn Huyện. 

2.5. Thường xuyên khảo sát nhu cầu đọc, nghiên cứu sách, tài liệu của cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân để bổ sung những loại sách mới, phục vụ tốt hơn nhu cầu 

của người đọc. 

2.5. Tổ chức luân chuyển sách của Ðề án đến tủ sách các thôn, tổ dân phố để 

nhân dân có điều kiện thuận lợi tiếp cận nguồn thông tin từ sách, tìm hiểu học tập và 

áp dụng vào sản xuất, đời sống. 

2.6. Các cấp ủy Ðảng, chính quyền địa phương cần chú trọng công tác kiểm 

tra, đôn đốc, bám sát cơ sở để nắm bắt nhu cầu, đánh giá đúng tình hình quản lý, sử 

dụng sách của Ðề án; tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện Ðề án hằng năm; kịp thời phát hiện những mô hình tốt để phổ 

biến rộng rãi, phản ánh những ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và quần chúng 

nhân dân liên quan đến việc quản lý, sử dụng sách. 

 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ. 

* Đối với Tỉnh: 

- Đề nghị tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý, sử dụng sách cho cán 

bộ phụ trách sách “Đề án” ở cơ sở. 

- Hiện nay ở các xã, thị trấn, địa điểm đặt các tủ sách chủ yếu là tại phòng 

làm việc nên cần bố trí bổ sung kinh phí xây dựng phòng đọc riêng nhằm đáp ứng 

nhu cầu đọc cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

* Đối với Trung ương: 

- Đề nghị xem xét tăng cường thêm đầu sách cho Đề án sách cơ sở. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- TT/HU, HĐND, UBND huyện, 

- Các TCCS đảng, 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Lưu VP, BTG/HU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Khánh 

 


		2023-09-27T10:50:15+0700
	Việt Nam
	Lê Hồng Khánh<khanhlh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-09-27T10:51:18+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY ĐỨC TRỌNG<huductrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




